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2. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl obecně postihnout problematiku zhodnocení možností

zásobování vodou středověkého hradu a významu vody pro jeho život. V práci se zabývám

primárně hrady, které se nachází na území Čech, které jsou doplněny několika dalšími

příklady ze zahraničí.

Stejně jako dnes, byla i kdysi voda nesmírně důležitou součástí každodenního života, byť

hygienické nároky středověkého člověka zřejmě nedosahovaly míry nároků člověka dnešního.

Tato situace se však mohla v různých prostředích výrazně odlišovat. Při cestování po české

kotlině a návštěvách mnohých hradů mi hlavou nejednou proběhla myšlenka, jak byli lidé

v tomto ohledu před stovkami let zařízeni. I to se mi stalo inspirací, jakým směrem by se

mohla má vlastní bakalářská práce ubírat.

Jak pravil legendární architekt Marcus Vitruvius Pollio (překlad A. Otoupalík, 2001, 264)

v dobách antického Říma ve svém spise Deset knih o architektuře, který je jediným

zachovaným dílem antické odborné literatury:

„Soudí-li proto přírodozpytci, filozofové a kněží, že všechny věci pozůstávají z moci vody, tu

jsem se domníval, že po výkladu podaném v předchozích sedmi knihách o zásadách staveb

budov bych měl v této knize napsat o hledání vody, o tom, jaké má voda přednosti podle

povahy míst, jakými zařízeními se vede a jak se předtím zkouší.“

M. V. Pollio

O hradní architektuře bylo napsáno v našich krajích mnoho (do roku 2011 představovala

základní soubornou přehlednou práci o české kastellologii Ilustrovaná encyklopedie českých

hradů, doplněná o dodatky I-IV), o zásobování vodou hradních lokalit už pak jen vzácně,

zmínky se často omezují na pouhé konstatování skutečnosti nebo vyloženě vybízejí k teprve

budoucímu bádání v této oblasti.

Voda hrála klíčovou úlohu na v minulosti obývaných opevněných i neopevněných lokalitách.

Voda je pro možné přežití člověka zcela zásadní věcí a proto přítomnost vody činila z hradu
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objekt dlouhodobě obyvatelný a hájitelný. S hrady svázaná vodní díla pak hrála zásadní roli

jak v obranné, tak hospodářské a provozní oblasti života hradu. Není proto nikterak

překvapující skutečností, že voda a její dostupnost ovlivnila volbu řady hradních stavenišť.

V řadě případů pak voda hrála klíčovou roli také v koncepci fortifikačního systému hradu. Ke

konstituci hradu vrcholně středověké koncepce docházelo na evropském území v různých

obdobích. Na západ od dnešních hranic Čech můžeme se vznikem vrcholně středověkého

hradu počítat již od 11. století. Již v této době plnil hrad různé funkce, zejména rezidenční,

obrannou, správní, centrální a hospodářskou. Od doby svého vzniku se však hrad stal také

jedním z významných symbolů evropského středověku. Souboru funkcí hradu a na jeho

organismus kladených požadavků byl podřízen také koncept hradní zástavby a to jak v rovině

čistě pragmatické, tak v rovině spadající do roviny symbolické (k problematice

demonstračního významu architektury např. Zeune 1996; Durdík 2003; 2004b; 2006a;

Bobková 2004; Šimůnek 2010). Stavební podoba řady objektů je pak výsledkem jistého

kompromisu vycházejícího mnohdy z protichůdných požadavků na soubor jeho funkcí.

Mnohdy pak také zásobování vodou představovalo, jak uvidíme dále, do jisté míry

kompromisní řešení. Zvlášť pokud se hrady nacházely na vrcholcích kopců, skalních suků,

potažmo uměle navýšených pahorků (k této problematice např. Chotěbor 1982, 357-366;

1989, 257-270; dále pak Bálek – Unger 1994, 191-197; Unger 1988, 207-221; Unger 1966,

217-228). U těchto lokalit v mnohých případech nepřicházelo využití primárního vodního

zdroje, např. pramene či studny z hlediska jejich dostupnosti v úvahu. Proto bylo zásobování

touto životodárnou tekutinou řešeno jinými způsoby. Mezi ně patří zejména cisterny, vodní

věže, vodovody, ale také dnes mnohdy poměrně nenápadné puklinové zdroje. Jejich dnešní

vydatnost nebo existence však mohla být významně ovlivněna změnami ve vodním režimu

hradních lokalit v nedávné době. Podobně je tomu v případě přírodních studánek, které mohly

v minulosti vyvěrat v blízkosti hradních lokalit a dnes tyto vodní, potenciálně vydatné vodní

zdroje již neregistrujeme.

V souvislosti s fortifikační úlohou vodních děl je třeba zmínit význam vodních děl,

přirozených vodních ploch a v neposlední řadě také podmáčeného terénu (např. Hložek -

Menšík 2013, 140; Hobl 2011, 35). V období sucha mohla voda nashromážděná ve

fortifikačních systémech sloužit také jako nouzový zdroj vody. S obrannou hradu spojená

vodní díla si však ve většině případů podržela také svou hospodářskou a provozní funkci,

příklady vidíme u následujících lokalit: U hradu Vrtby se pravděpodobně nacházel u jedné

z hrází rybniční soustavy malý hradní mlýnec (Hobl 2011, 53). Podobná situace panuje
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u Kozího Hrádku – v těsné blízkosti hradu byly objeveny relikty mlýna a patrně také

pivovaru, s hospodářským provozem hradu úzce souvisela i rybniční soustava, hospodářsky

využívaná do dnešní doby (Hložek – Menšík 2013, 138); (více k středověkým mlýnům např.

Galusová 2011, Štěpán 2002). Dalším příkladem může zavodňovací kanál hradu Švihova

zajištěný hradem Kokšín (Durdík 1999, 259), mohl jistě sloužit například k rybolovu.

Nemalou úlohu v obraně hradů, ale především tvrzí sehrávaly také vodní příkopy zaplavované

vodou z potoků či řek (tvrz či spíše malý hrad v Roztokách u Prahy). Tyto zaplavovatelné

příkopy pak mohly být doplněné o další zádržné konstrukce, zejména hrázky či stavidla,

a mohly se stát nouzovými vodními zdroji, byť jejich (Durdík 1999, 460) dostupnost

v krizových situacích mohla být problematická.

Na závěr této kapitoly je třeba podotknout, že syntetická práce zaměřená na úlohu vody

v životě opevněných sídel ve středověkých Čechách chybí. S ohledem na důraz, jaký klade

současná evropská kastellologie na otázky každodennosti na hradech, má toto téma značný

potenciál, neboť se týká řady sfér hradního života. Doposud publikované práce o hradech se

pak zásobování vodou, až na výjimky (Durdík 2009), dotýkají tohoto tématu spíše okrajově,

nebo jen na úrovni jednotlivých lokalit. Zejména německé kastellologické bádání se však

touto problematikou poměrně intenzivně zabývá (Gleue 2008, 2014; Grewe 2005, 2007;

Kröner 2012, Kühtreiber - Weichenberger 2013 aj.). V českém prostředí je pak otázka úlohy

vody na hradech řešena spíše v souvislosti s dalšími tématy (např. Durdík 1999, 32; Plaček

1984; Cejpová 2009; Hložek-Menšík 2013). Naopak jako velmi prospěšné z hlediska poznání

provozu a každodennosti různých skupin hradních objektů by bylo srovnání možných nároků

na zásobování vodou relativně běžného šlechtického hradu, např. Zlenic (Durdík 1999, 630;

Durdík – Kašpar 2004, 139-170; Durdík – Kašpar 2005, 167-181; Hložek 2011, 216-217 aj.),

velkého královského hradu, např. Křivoklátu zajištěného rozsáhlým manským systémem

(Durdík 1979, 105-112; Durdík 1999, 209) a objektů úzce funkčně zaměřených, např. tzv.

horských hrádků, kam se řadí například Hausberk, nebo hrad na Stožecké skále (v širších

souvislostech Durdík 2004c) či z této skupiny hradů vybočující Vítkův Hrádek (Sedláček

1884, 73; Havlice 2010, 529-544), či garnizonních objektů, jakými byl např. hrad Preitenstein

(Durdík 1998a, 7; Durdík 1999, 453) nebo Adršpach (Durdík 1999, 47; Čížek – Slavík 1998,

171-186).
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3. Stručné vysvětlení pojmu „hrad“

V tomto oddílu se pokusím nastínit význam pojmu „hrad“, jak bude používán v kontextu této

práce. Zájem o středověké hrady má v Čechách dlouhou tradici, sahající hluboko do 19.

století. V romantických počátcích se našimi hrady zabýval zejména F. A. Heber ve svém díle

Böhmens Bergen, Vesten und Bergschlösser, které vyšlo v letech 1843-1849. Mnohému


[…]


I am able to claim that there are some known localities with the well documented water

sources, however I can´t reach a general consensus regarding the possibility of a detailed

castle water supply due to the lack of localities with archaeological research and information.

I arrived to the conclusion therefore, that there will have to be more archaeological research

and publications in the future to obtain the correct ultimate overall image of the introduced

topic.
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10. Přílohy

Obr. 1 Názorné zobrazení denní spotřeby vody. Dle A. Gleue 2008, 14.

Obr. 2: Nádoby, sloužící k vážení vody, dle A. Gleue 2008, 91.
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Obr. 3: Jedno z dobových vyobrazení způsobu vážení vodu. Dle A. Gleue 2014, 67.

Obr. 4: Jiný způsob vážení vody, dle A. Gleue 2014, 68.
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Obr. 5: Dobové jeřáby, používané při stavbách výškových budov či budování studen a cisteren.

Dle A. Gleue 2008, 79.

Obr. 6: Vrtání vodovodů lžícovitými nebozezy, dle A. Gleue (2014, 21).
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Obr. 7: Vodovod pro hrad Blankenheim. (http://www.tec2.biz/wp-

content/uploads/2013/02/10Tunnel-900x621-580x400.jpg).

Obr. 8: Šlapací kolo na hradě Breuberg. Podle A. Gleue 2014, 201.

http://www.tec2.biz/wp-content/uploads/2013/02/10Tunnel-900x621-580x400.jpg
http://www.tec2.biz/wp-content/uploads/2013/02/10Tunnel-900x621-580x400.jpg
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Obr. 9: Šlapací kolo na Karlštejně (převzato z Durdík 1999, 32).

Obr. 10: Dochovaná hřídel šlapacího kola, Helfenburk u Úštěka, kresba a foto L. Kracíková (dle

Gabriel – Panáček – Podroužek 2011, 225).
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Obr. 11: Dřevěné nálezy ze studny na Helfenburku u Úštěka, kresba D. Svobodová (dle Gabriel

– Panáček – Podroužek 201, 288.)

Obr. 12: Další dřevěné nálezy ze studny na Helfenburku u Úštěka, kresba D. Svobodová (dle

Gabriel – Panáček – Podroužek 2011, 289).
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Obr. 13: Kožené škorně ze studny na Helfenburku u Úštěka, foto L. Kracíková (dle Gabriel –

Panáček – Podroužek 2011, 287).

Obr. 14: Vysekaný kanálek na dně cisterny na hradě Žampachu (dle Cejpová 2007,

http://www.uspza.cz/obrazky4/archeolog.pruzkum_11_big.jpg).

http://www.uspza.cz/obrazky4/archeolog.pruzkum_11_big.jpg
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Obr. 15: Detail kanálku na dně cisterny na Žampachu (Cejpová 2007,

http://www.uspza.cz/obrazky4/archeolog.pruzkum_14_big.jpg).

Obr. 16: Prostor mezi opukovými zdmi v objektu cisterny hrad Žampach (dle Cejpová 2007,

http://www.uspza.cz/obrazky4/archeolog.pruzkum_08_big.jpg).

http://www.uspza.cz/obrazky4/archeolog.pruzkum_14_big.jpg
http://www.uspza.cz/obrazky4/archeolog.pruzkum_08_big.jpg
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Obr. 17. Libušina lázeň na Vyšehradě. Převzato z Kašička – Nechvátal 1993, 20.

Obr. 18: Vodní věž ve Vranově nad Dyjí (dle Plaček 1996, 61, obr. 14).
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Obr. 19: Prostor čela hradu Craque de Chevaliers (archiv J. Hložka).

Obr. 20: Zbytky akvaduktu hradu Craque de Chevaliers v Sýrii (archiv J. Hložka).
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Obr. 21: Prostor pro skladování amfor s vínem či olejem na hradu Craque de Chevaliers v Sýrii

(archiv J. Hložka).
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Graf 1. Rozložení lokalit v Plzeňském kraji.

Graf. 2: Rozložení zkoumaných lokalit v Jihočeském kraji.
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Tabulka 1. Přehledné zobrazení našich nejstarších, doposud známých hradních vodovodů.

Tabulka 2: Vodní věže u nás. Dobře dochované samostatně stojící věže, vysunuté povětšinou

z hradního organismu.

Vodovody

Lokalita okres Specifikace Literatura

Křivoklát Rakovník dřevěné, keramické i kovové vodovody
Durdík 1979, 111; Durdík 1996, 20;
Durdík 1996, 47

Pražský hrad Praha 1 dřevěné, posléze keramické vodovody Jásek 2003a, 356-359; Durdík 2009, 22

Stará Dubá Benešov olověné trubky, dle písemných pramenů A. Sedláček (1927, 102)

Švihov Klatovy nálezy při výzkumu, dřevěná koryta Foster L. 2008

Velešín Český Krumlov pouze předpoklad dle písemných zpráv A. Sedláček (1884, 228)

Vitějovice (Osule) Prachatice
zmínky o nálezech hliněných fragmentů
vodovodu A. Sedláček (1890, 104)

Vyšehrad Praha 2
dle písemných zpráv, nejdříve dřevěné,
pak kamenné trubky Jásek 2003b, 360-361

Zvíkov Písek dle písemných zpráv Čechura – Ryantová 1989, 39

vodní věže

Lokalita okres Specifikace Literatura

Vranov nad Dyjí Znojmo
samostatná věž nad řekou, přístupná
patrně po dřevěných krakorcích

Durdík 2009, 19; Plaček
1996, 54

Kolín Kolín volně stojící čtverhranná věž Durdík 1999, 260

Vyšehrad Praha 2 objekt tzv. Libušiny lázně

Nechvátal, Kašička 1993,
19-25; Nechvátal 1995, 81-
90
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Graf 3: Možnosti zásobování vodou hradů, které se nachází na území Plzeňského kraje.

Graf 4: Možnosti zásobování hradů vodou na území Jihočeského kraje.