POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jana Spěváčková**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad a jeho zásobování vodou ve středověku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Josef Hložek**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem práce byl souhrn problematiky zásobování hradů vodou ve středověku na bakalářské úrovni. Jana Spěváčková pracovala s různorodými zdroji informací, s českými odbornými publikacemi, zahraniční literaturou a také ve větší míře s nálezovými zprávami a hlášeními různého charakteru. Práci je možné považovat po všech stránkách za zdařilou. Studentce se podařilo popsat víceméně všechny možné způsoby zásobování hradu vodou. V případě pokusů o rekonstrukci spotřeby vody na vybraných objektech ve středověku však Jana Spěváčková narážela zejména na nedostatek informací týkajících se nejen počtu stálých obyvatel hradu, ale také počtu ustájených a chovaných zvířat. V případě předkládané práce se jedná vůbec o první pokus o syntetické zpracování tohoto tématu v Čechách. Práci je tedy možné hodnotit jako velmi přínosnou a to i s ohledem

na skutečnost, že studentka ve své práci dokázala, jak torzovitými poznatky o zásobování hradů vodou na území Čech disponuje současná archeologie středověku. Celkový dojem z práce však kazí místy až hovorový tón některých kapitol. Tento nedostatek je však s ohledem na přínos práce a její další kvality odpustitelný. Celkově pak doporučuji hodnocení práce stupněm "velmi dobře".

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25.5.2015

PODPIS:

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'J. J. J.', written in black ink.